d **N**unquid in testamento militis testes debeat esse rogati.] Quamquam & Doctores cōiter distinguunt inter militem, qui in prælio, seu confictu constitutus est, & eum militē, qui extra præliu, in castris: illumq; alio non teneri, viillos adhibet testes, hinc vero oportere duos specialiter rogare, & conuocare testes, G. off. & Bart. in L. militis, 1. 5. in verb. sub ipso tempore, C. de test. milit. & alibi. Mynsing. respons. 46. numero 5. & 6. decad. 5. & alij, quos sequi videtur Clarus noster inferius q. 58. numero 4. nec non Hunnius lib. 2. var. refol. iur. cia. tract. 5. quæst. 8. ita & tamen distinctio nusquam in iure expressa est: ac proinde rectius statuitur; militem, etiam extra prælium in castris positus sit, non teneri viilos pro forma specialiter rogare, & conuocare testes. Generaliter enim iure & nostro constitutum est, vt militis valeat testamento ex nuda sine sola ipsius suprema voluntate, quoquo modo declarata in priuili. Inst. de militi. test. ver. quoquo modo, & c. l. in fraudem, 1. 5. §. 1. & l. circa princ. ver. vt quoquo modo, & c. l. in fraudem, 1. 5. §. 1. & l. miles 3. ibi militis testamento sola perficitur voluntate, ff. de test. milit. 1. 3. & d. 1. militis, 1. 5. ibi, qsi possint, ac velint, C. eod. Atq; militis voluntas non efficit sola, aut nuda, si ad eam pro forma duo testes specialiter rogari, & conuocari debent: neque testari, quo modo velit, miles posset, si duos pro forma ro- gare specialiter testes eum oportaret. Nuda & quippe & sola ea est voluntas, qua præpter animi motum nihil continet, & ab omni re alia libera est, arg. l. iuris gentium, 7. §. sed cum nulla 4. ibi nuda pactio, & l. iuris gentium, 4. ff. de pact. l. legem quam 10. ibi, cum pactum nudum est, C. eod. l. solent, 1. 5. ibi, conuictio non est nuda, ff. de præsc. ver. l. aduersus 3. ibi, solus princeps, C. si adu. rem iudicatum, & c. l. his solis, C. de reuoc. donat. & l. 2. ibi, soli enim testes, C. de testib. Præterea & si milites, in castris degentes, duos pro forma testes specialiter rogare necesse

- 27 *Ecquid clerici, Doctores, Avocati, & similes, priuilegiis militum vtantur.*
 28 *Doctoribus & Advocatis ius ignorare turpe.*
 29 *Clerici & Doctores militibus armatis preferendi.*
 30 *Masculis licet dignor sit semina: non tamen eadem priuilegia debet.*
 31 *Num iurisperiti, in militia armata stipendum merentis, iure militari testari videntur.*
 32 *Inter arma silent leges.*
 33 *An iure novo militare testamentum subiaceat querela in officiis.*
 34 *Sententia & interpretatio Novell. 115. c. 3. & 4.*
 35 *Leges veteres corrigere, & militu priuilegia minuere, durum.*

Lib. III. S. TESTAMENTVM. Quæst. XV.

- mulier possit esse testis in testamento militis, tenet Clarus no- ster infra quæst. 5. numer. 5. ex hac ratione, quod in testamento militis remissa sit omnis solemnitas iuri ciuilis, initio tit. Instit. de milit. testam. Quo facit & etiam, quod in d. 5. plane 1. Instit. d. tit. & in d. l. diuus. 24. ff. de testam. milit. dicitur, conuocatis hominibus militem suam voluntatem testari posse.
- 4 *Sed quero: nunquid hæc priuilegia militaribus concessa com- petant illis, non modo quando sunt in expeditione, sed etiam postquam missi sunt a militia?* Sunt in expeditione, sed etiam postquam missi sunt a militia? Respond. Aliquid dicunt, quod sui iuris habet circa testamenti factionem duo priuilegia. Primum, quod potest testari minus solemniter. Secundum, quod eius testamentum non subiicitur querela, & hoc ambo priuilegia miles ipse amittit statim quod factus est veteranus. Sed filius famili. miles habet circa testamenti factionem tria priuilegia. Primum, quod possit testari. Secundum, quod eius testamentum non subiicitur querela. Tertium, quod possit testari minus solemniter. Quando ergo filius famili. efficit veteranus retinet duo priora priuilegia, & tertium amittit. Et hæc communis opin. ut dicit Sal. in c. s. n. 3. et 4. C. de Inst. de milit. testam. quæ in viget in nostris militibus, ob quam Romanis militibus sole- nitates iuri communis remissa sunt: que ratio, & est simplicio- tas, & ignorantia iuri, siue nimia imperitia, vt paulo est a nte di- cillum, n. 14. Cuius simplicitas, ignorantia, & imperitia causa, est armorum occupatio: que facit, vt quod leges præcipiunt, non sit oculum militib, vel cognoscere, vel etiam si cognoverint, superstitiose obseruare lvtum, circa princip. C. de iur. delibe- rand. Tum & postremo, quia nostri milites non solū pro Patria vindicanda, pro latibus, & seculiisque auxiliis (vt Romani con- sueuerunt) dicunt: sed etiam pro fabiæ illima Religione sanguinem animamq; profundunt. Ita sentiunt Alex. in l. centurio, 1. 5. n. 23. & ibidem communiter DD. ff. de vulg. & pupill. subtit. Speculat in tit. de procuratorib. §. 1. nu. 22. Soc. Senior conf. 33. nu. 4. vol. 3. Gail. lib. 2. obseruatio. 1. 8. nu. 1. & 2. Vigilius nu. 11. & Scheneidevii. num. 8. aliisque ad d. princip. Instr. de testam. ordinand. Vaud. lib. 1. var. q. c. 55. Sichard. in rubr. C. de testam. milit. nu. 9. Mynsing. respons. 46. nu. 9. cum seqq. decad. 5. Graf- fusi lib. 1. recept. sent. §. subtitutio. q. 66. D. Enenkel. d. lib. 1. de priuili. mil. c. 3. nu. 2. & seqq. D. Bocer. d. lib. 1. de bello c. 28. nu. 8. Slichegk. in delibat. iur. disp. 9. th. 37. Arameus Exere. Iustin. 7. th. 8. Hoenonus disp. 7. controu. 19. & Paulus Barens disp. 6. ad Inst. th. 2. q. 3.
- 17 *Quando sunt in expeditione?* Addendum hoc loco, & quod milites, quatenus in expeditione, seu militia agunt, priuilegijs militaribus fruantur, per principium tit. Instit. de milit. test. & l. penult. C. de testamento militis. Cui congruerter Imp. Antonius rescript: voluntatem militis, in expeditione occupari, pro iure seruatis. l. C. cod. Et Constantinus Imp. statut. milites in expeditione degentes, quonodo possint, ac velint, recte testari l. milites, 1. 5. C. hoc tit. In expeditione & autem milites occupati, & degere dicuntur, non solum, cum sunt in procinctu, in acie in boſtico, id est, in ipso armorum strepitu, & summo vite diſcrimine: verum etiam, cum sunt in castris, siue (quod idem est) in fossatis, in statuīs, in hybernis, in custodiis, in presidiis. Alioquin nihil distaret paganus à milite. Nam & a pagano, qui sunt loco hosti, quo modo factum testamento valet, leg. vlt. ff. de test. milit. & notat Clarus noster hic nu. 3. ratione parri; quod scilicet tunc temporis sit prope apud quenlibet intermortua memoria legum, & ceterarum disciplinarum, ut scribit Xenophon in Cyropaedia sua, quem refert Cuiacius consulat. 49. Quod si milites non sunt in expeditione, in castris, in statuīs, &c. sed in alijs locis, vel suis ædibus, siue sedibis (viraque enim lectio sustineri potest: modo sedes accipiuntur pro ædib. non pro sedetis, id est, fossatis seu castris, ut Suidas interpretatur) degant: tunc minime ad vindicandum tale priuilegium adiuvantur, ut loquitur Imp. in d. princip. vers. illis autem temporibus Inst. de milit. test. & in l. vlt. C. de resistutionib. milit. hoc est, tunc minime possunt testari, quo velint modo: sed testari quidem possunt propter militiam, et si filii familias fuerint, iure tamen communis; hoc est, ijs solemnitatibus adhibitis, que alias in testamentis ordinandis adhiberi solet. Huiusque ratio est perspicua: quia & cum isti iuri priuilegijs causa (nempe simplicitas, & nimia imperitia, d. princip. Inst. de milit. test. l. quanquā. 3. C. de test. milit. l. 1. C. de iur. & facti ignorant.) tum cesset; & ipsum priuilegium cessare consentaneum est, argum. l. Geometra 22. ff. de excusationib. tutor. c. cum celsante 60. ext. de ap- pellationib. Illamq; rem explicatiū persequitur Dn. Enenkel. d. lib. 2. de priuili. milit. priuili. 16. nu. 11. & seqq.
- 18 *Iul. Clar. Sentent. Praet. Ciuit.*